MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 02 de JULHO de 2021 pág. 01-02
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 006/2021 – PROGRAMA
ALFALETRA

A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento, nomeada através da Portaria
nº 6.836/2021, do Processo Seletivo Simpli  cado nº 006/2021, torna públi-
co o presente edital de convocação nº 01/2021 para contratação por tempo
determinado, de excepcional interesse público de PROFESSORES DO PRO-
GRAMA ALFALETRA. Os convocados devem comparecer à Secretaria de
Administração/Setor de Recursos Humanos, localizada na Avenida Primeiro
de Abril, nº 379, nesta cidade, até as 13h00 do dia 07/07/2021, para assinatura
de contrato.

Sumé, 02 de julho de 2021.

CHECK LIST - DOCUMENTOS EXIGIDOS/CÓPIAS SIMPLES

1. CERTIDÃO NASCIMENTO OU CASAMENTO
2. CERTIDÃO INSCRIÇÃO PIS/PASEP (Caso ainda não possua, o RH irá, no
ato da posse, fornecer formulário preenchido com seus dados, para solicitação

junto ao Banco do Brasil) - – NÃO SERVE NIS;

3. DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE REGULARIZAÇÃO DO SERVI-
ÇO MILITAR (Sexo masculino)
4. COMPROVAÇÃO DE ESCOLARIDADE EXIGIDA
5. DECLARAÇÃO EXPRESSA DE ACUMULAÇÃO, OU NÃO, DE CAR-
GO OU APOSENTADORIA. CASO POSSUA (Comprovar a denominação
do cargo, a carga horária e o ente publico de lotação). FEITO NO ATO DO
CONTRATO
6. TÍTULO DE ELEITOR COM COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEI-
TORAL
7. COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA
– CPF
8. RG
9. CERTIDÃO DOS FOROS CRIMINAIS (Federal e Estadual), COMPRO-
VANDO NÃO RESPONDER A AÇÃO PENAL EM QUALQUER INSTAN-
CIA JUDICIAL;
10. CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS
11. CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS SE TIVER
12. UMA FOTOS 3X4 RECENTES
13. CPF DO PAI OU MÃE (se vivos)
14. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
15. NÚMEROS TELEFÔNICOS PARA CONTATO
16. LAUDO DE APTIDÃO FÍSICA (Fornecido por Clínico Geral)

AVISO DE REABETURA DE PRAZO
EDITAL Nº 001/2021/ SECULT

O Prefeito Constitucional de Sumé - PB, fazendo uso de suas atribuições legais
RESOLVE REABRIR O PRAZO do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO
0001/2021/SECULT que objetiva A CONTRATAÇÃO DE TRIOS DE FORRÓ
PÉ DE SERRA PARA O SÃO JOÃO 2021 DE SUMÉ-PB, que ocorrerá dentro
da PROGRAMAÇÃO DO PROJETO SALA DE REBOCO, EDIÇÃO RECOR-
DANDO O SÃO JOÃO.

Ante ao exposto, declara-se REABERTURA DO CHAMAMENTO PÚBLICO
DO EDITAL 001/2021/SECULT para credenciamento dos Trios de Forró Tra-
dicional Interessados.

Assim,  ca estabelecido o cronograma abaixo para continuidade do processo.

O Recebimento das propostas de inscrições será até as 14 horas do dia 05 de
julho de 2021, na Sede da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo, localiza-
da na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida 1º de Abril, Nº

444, centro, Sumé-PB, ou até às 23h:59 horas, do dia 05 de julho, por meio do
endereço eletrônico: secult@edu.sume.pb.gov.br.

Sumé - PB, 02 de Julho de 2021
Éden Duarte Pinto de Sousa-Prefeito Constitucional

ERRATA Nº 02 AO EDITAL Nº 001/2021/SECULT – que tem como objetivo
a contratação de Trios de Forró para o São João de Sumé 2021.

 A Comissão especial de acompanhamento da Seleção instituída pela
PORTARIA Nº 6.844/2021, visando atender excepcionalmente o interesse pú-
blico do Município de Sumé, Estado da Paraíba, considerando a necessidade
conceder incentivo a classe artística local, especialmente os trios de forró pre-
judicados pela não realização dos festejos juninos em decorrência da Pande-
mia do COVID-19 e tendo e vista a suspensão da edição on-line previamente
divulgada, em virtude do agravamento da situação de emergência, do aumen-
to de casos positivos e da emissão de decretos destinados ao enfrentamento
e prevenção do contágio da doença, e considerando ainda determinação do
Senhor Prefeito Municipal para retomado do processo de credenciamento de
Trios de Forro, tonar público ERRATA junto ao Edital Nº 001/2021/SECULT,
fazendo constar:

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 02 de JULHO de 2021 pág. 02-02

PORTARIA Nº 6.962 /GAPRE/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ – PARAÍBA, no uso de suas atri-
buições legais, pelo presente;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho do Programa Amigo da Criança,
que passará a vigorar com a seguinte composição:

EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE (Titular) – Coordenador do
Programa e Representante da Secretaria de Ação Social;

HELENO RAMOS DE SOUSA JUNIOR (Titular) – Chefe de Gabinete - Re-
presentante do Poder Executivo;

NIEDJA RODRIGUES SIQUEIRA (Titular) – Representante da Secretaria de
Saúde;

JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA (Titular) – Representante da Secre-
taria de Educação;

ARMANDO NUNES ALVES (Titular) – Representante da Secretaria de Obras
e Serviços Urbanos;

PAULA WÊNDIA DA SILVA PAULINO (Titular) – Representante da Secreta-
ria de Cultura, Esporte e Turismo;

MARILIA DE OLIVEIRA ARAÚJO (Titular) – Representante da Secretaria
de Finanças;

ART. 2º Esta portaria está sendo republicada por incorreção no nome do
membro do conselho a servidora JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA
(Titular) representante da Educação.

ART. 3º A presente portaria possui efeito retroativo ao dia 21 de junho de
2021.

Gabinete do Prefeito de Sumé – PB, em 02 de julho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-Pb

PORTARIA Nº 6.978/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR

 CRISTIANE MARIA ARAÚJO DE SOUSA SOARES servidora efe-
tiva, Assistente de Administração, Matrícula 4367, para exercer a função de
Coordenadora Municipal do Programa Bolsa Família na Educação, que tem a
 nalidade de coordenar o acompanhamento da frequência escolar do Progra-

ma Bolsa Família – PBF, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 02 de julho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

*Na Página 01 (um), onde se lê:

 O MUNICIPIO DE SUMÉ, por intermédio da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO – SECULT, torna público
que de 24 de maio à 02 de junho de 2021, estarão abertas as inscrições para o
credenciamento de TRIOS DE FORRÓ, para a apresentações na Programação
São João 2021 do município de Sumé, que este ano acontecerá no formato
On-line, no período de 21 à 23 de junho de 2021. Aplicando-se normas e exi-
gências estabelecidas no presente Edital e seus anexos, os quais passam a fazer
parte integrante do mesmo.

*Leia-se:

 O MUNICIPIO DE SUMÉ, por intermédio da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO – SECULT, torna público
que de 02 à 05 de julho de 2021, estarão abertas as inscrições para o creden-
ciamento de TRIOS DE FORRÓ, para a apresentações na Programação São
João 2021 do município de Sumé, que este ano acontecerá no formato On-
-line, no ambito do Projeto Sala de Reboco, Edição Recordando o São João,
que será realizado por meio de transmissões na Rádio Cidade de Sumé e nas
plataformas digitais, entre os dias 11, 18 e 25 de Julho e 01, 08 e 15 de agosto
de 2021. Aplicando-se normas e exigências estabelecidas no presente Edital e
seus anexos, os quais passam a fazer parte integrante do mesmo

*Na Página 01 (um), onde se lê:

1. Das Finalidades

Constitui objeto deste chamamento publico o credenciamento de Trios de
Forró para realizar apresentações durante a programação do São João de Sumé
2021 em ações realizadas pela Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Tu-
rismo-

SECULT.

*Leia-se:

1. Das Finalidades

Constitui objeto deste chamamento publico o credenciamento de Trios de
Forró para realizar apresentações na Programação do Projeto Sala de Reboco
, Edição Recordando o São João, que será realizado por meio de transmissões
na Rádio Cidade de Sumé e nas plataformas digitais, entre os dias 11, 18 e 25
de Julho e 01, 08 e 15 de agosto de 2021.

*Na Página 05 (cinco), onde se lê:

6.Da Contratação

6.1 Os proponentes credenciados terão processos de dispensa de licitação para
as apresentações que forem convocadas, que formalizará Contrato com SE-
CULT para cada apresentação, disciplinando as responsabilidades das partes,
 cando condicionada a apresentação à efetiva assinatura do referido instru-

mento jurídico.

*Leia-se:

6.1 Os proponentes credenciados habilitados terão processos de dispensa de
licitação para as apresentações que forem convocadas, que formalizará Con-
trato com SECULT para cada apresentação, disciplinando as responsabilida-
des das partes,  cando condicionada a apresentação à efetiva assinatura do
referido instrumento jurídico.

*Na Página onde 08 (oito), onde se lê:

Anexo I - Cronograma:

Prorroga-se o prazo de inscrições para:

Recebimento das propostas de inscrição será até as 14 horas do dia 05 de julho
de 2021, na Sede da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo, localizada na
Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida 1º de Abril, nº 444, cen-
tro, Sumé-PB, ou até às 23h:59 horas, do dia 05 de julho por meio do endereço
eletrônico: secult@edu.sume.pb.gov.br.

Sumé, PB, 02 de Julho de 2021

Rivaldo Oliveira Ramos
Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo

*Leia-se:
Anexo I - Cronograma